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Abstrakt

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma: Analýza problematiky odsunu

Němců v dobovém tisku v letech 1945-1946. V úvodní části práce se zaměřím na

metodologii a zvolený typ analýzy. Poté v teoretickém podložení práce budu

interpretovat vývoj vztahu mezi Čechy a Němci, pokusím se zevrubně popsat,

kdy začaly první konflikty mezi oběma národy. Dále se budu zabývat odsunem

Němců jako takovým, fázemi odsunu s přihlédnutím ke vzniku soustavy

internačních táborů, dekrety prezidenta republiky i pohledy obou národů na

danou problematiku. V poslední kapitole se budu věnovat analýze tisku z let

1945-1946. Mým cílem bude poté popsat diskurs poválečného Československa

co se odsunu Němců, postoje mocností, ale i vize budoucí republiky

Československé, jak ji ustavila tehdejší politická reprezentace.

Abstract

For my diploma thesis I chose the topic: Analysis of the problematics of the

expulsion of Germans in the period press of 1945-1946. In the first part of the

thesis I will focus on the methodology and the chosen type of analysis. Then, in

the theoretical background of my work, I will interpret the development of the

relationship between the Czechs and the Germans, I will try to describe in detail

when the first conflicts between the two nations began. In addition, I will deal

with the expulsion of the Germans as such, as well as its phases, taking into

account the establishment of the system of internment camps, the decrees of the

president of the republic and the views of both nations on the issue. In the last

chapter I will deal with the analysis of the press from 1945-1946. My aim will

then be to describe the discourse of post-war Czechoslovakia regarding the

expulsion of Germans, the attitude of the powers on an international scale, but

also the visions of the future Czechoslovak Republic, as it was established by

then political representation.

Klíčová slova: prezidentovy dekrety, Češi, Němci, národ, odsun, internační tábor

Keywords: President´s decrees, Czech, German, nation, transfer, detention

camp.
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Úvod

Téma odsunu Němců z Československa po druhé světové válce jsem si zvolila

proto, že mne provází již delší dobu studia, konkrétně od střední školy. Tato

problematika mne tehdy velmi zaujala v rámci zpracovávání seminární práce

o internačním středisku ve Vlašimi, stejně jako práce s archiváliemi. Vše má

i osobní rozměr, neboť jsem při svém tehdejším bádání v archivu (Soka Benešov)

zjistila, že můj děda byl pár měsíců v internačním táboře. Dle záznamů ho později

propustili i s jeho strýcem se zamítavým stanoviskem ohledně odsunu.

Celková analýza dobového tisku prozatím stála lehce v pozadí, neboť badatelé

vychází zprvu z pramenné základny v archivech, případně se zaměřují na

konkrétní region či problém, který s odsunem souvisí. V dnešní době se

problematika odsunu stává znovu významnou, vyvolávající emoce a mnohé

kontroverze. V posledních letech můžeme říci, že téma přesunu obyvatel nabírá na

síle kvůli tzv. migrační krizi. Analyzování nucených migrací po druhé světové

válce přináší nové poznatky a je důležitým společenským aspektem, na který by se

nemělo zapomínat.

Hlavním cílem práce bude na základě dostupných pramenů z dobového tisku

popsat metodou kritické diskursivní analýzy reálie poválečného vývoje

Československa se zaměřením na diskurs o odsunu Němců, organizace republiky

a vize obnoveného státu. Podpůrným zdrojem z hlediska organizace vysídlení pro

mne bude archiv bezpečnostních složek (ABS).

V první kapitole své diplomové práce se zaměřím na metodologii. Slovníkové

významy slova diskurs jsou především rozhovor, vyprávění, diskuse o nějakém

tématu. Diskurs se formoval i v rámci lingvistiky, jedná se o jazykové útvary nad

úrovní věty, společným významem pak je verbalizované vědění, které je

pochopitelně sdíleno v rámci komunikace.„Diskurs prostupuje lidské jednání,

bývá jeho analýza definována jako studium lidských významotvorných praktik,

mezi badateli však převažuje soustředění na text, protože skrze něj poznáváme

diskurs.”1

1Vávra, M., Tři přístupy k analýze diskursu - neslučitelnost nebo možnost syntézy? webové stránky FSV.,

online dostupné z: http://publication.fsv.cuni.cz/publication.php?id=2263 [cit 22. 12. 2017]
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V další kapitole se budu věnovat teoretickému podložením práce, historickým

vývojem vztahů mezi Čechy a Němci. Ke střetům mezi oběma národy docházelo

již od prvních snah germanisace správy českého území Josefem II. v rámci jeho

osvícenských reforem přes národní obrození i revoluční rok 1848, až po úspěšný

vznik samostatného Československa a nešťastný Protektorát Čechy a Morava.

Náplní třetí kapitoly bude samotný odsun Němců, obecné předpisy, které určovaly

pravidla pro organizovaný odsun a zřizovaly internační tábory. Samozřejmě zde

zmíním genezi odsunových plánů, neboť ty se rodily již během války

v londýnském exilu. Třímilionová německá menšina sehrála při rozbití

Československa svou zásadní roli, narůstající nacistický teror se stupňoval

a v exilové politické reprezentaci sílila myšlenka částečného či úplného vysídlení

Němců z republiky.2 Mezinárodně právní rámec dala odsunu až konference

v Postupimi. Období do ledna roku 1946 se označuje jako tzv. divoký odsun, jenž

byl provázen celou řadou excesů a násilí, které stálo život tisíce nevinných obětí

(o skutečném počtu obětí odsunu se dosud vedou spory). Od 25. ledna do 29. října

1946 potom byla deportována německá menšina „spořádaným způsobem“

tzv. organizovaným odsunem do okupačních pásem v Německu.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat analýzou dobového tisku v letech 1945 - 1946,

zaměřím se na čtyři politicky orientované deníky, dle čtyř v té době povolených

politických stran. Odsun Němců (menšin) z východní Evropy nejdříve posvětila

Velká trojice, následně se začal uskutečňovat připravený plán. Vláda ČSR chtěla

vše beze zbytku naplnit, aby dokázala svou transparentnost, a tak uspokojila

domácí i světovou veřejnost, pod jejímž drobnohledem byla. Zaměřím se základní

otázky, v první řadě na to, jakým způsobem byl odsun menšin vnímán a to nejen

z hlediska Československa, ale zahrnu i mezinárodní pohled.

Dalšími důležitými aspekty jsou také charakteristiky, které měly splňovat osoby

určené k odsunu a představa budoucího československého státu po válce. Svou

pozornost budu poté orientovat na způsob psaní tisku s ohledem na jeho politickou

příslušnost i na aktuálnost a četnost tématu odsunu v denících.

Vávra, M., Diskurz a diskuzivní analýza v sociologii. In: Šubrt, J. a kol. 2008. Soudobá sociologie II. Praha:

Karolinum, s. 210.
2Paměť národa., Online dostupné z: http://www.pametnaroda.cz/anniversary/detail/id/32?locale=cs_CZ [cit

16. 11. 2017 ]
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1 Metodologie výzkumu/práce

1.1 Kritická diskursivní analýza

Analýza diskursu se může také definovat jako „analytická strategie mezi mnoha

přístupy”, má široké použití nejen v sociálních vědách, není extra vyhraněnou

metodou, já se zaměřím na přístup CDA (Critical discourse analysis).3

Kritická diskursivní analýza není striktně danou metodou, jedná spíše o „síť”

výzkumníků, kteří publikují v časopisech, vzájemně spolu komunikují,

spolupracují na projektech či se odkazují k identickým zdrojům. V současnosti

jsou nejdůležitějšími představiteli CDA Norman Fairclough4, Ruth Wodak5, Teun

van Dijk6 a Siegfried Jäger7. Je třeba upozornit na to, že mezi jednotlivými badateli

tohoto přístupu existují logicky diference. Autoři Ruth Wodak a Teun van Dijk se

snaží o zavedení kognitivní dimenze do diskursivní analýzy, resp. zkoumají

i vnímání diskursu jako takového, na rozdíl od Fairclougha a Jägera, kteří se

zabývají a soustřeďují hlavně na texty samotné a jejich vztah k širší společnosti,

odhlíží od problému interpretace. Van Dijk však souhlasí s názorem diskursivní

psychologie, že je třeba vysvětlit, proč lidé určité názory sdílí a nestačí pouze

odkazovat na existenci daného diskursu. CDA chce popsat a nalézt, obohacená

o kognitivní psychologii, tzv. diskursivní modely v myslích lidí.8

„Termíny kritická lingvistika (CL) a kritická diskursivní analýza (CDA) jsou často

zaměňovány. Ve skutečnosti se v poslední době zdá, že termín CDA je

upřednostňován a používá se k označení toho, co se dříve označovalo jako CL.


[…]


apelovalo na slovanství, podobně i Právo lidu. Svobodné slovo pak zdůrazňovalo

vlastenectví až možná nacionalistické tendence. Nejstřízlivější byla Lidová

demokracie. Menšinová politika se však netýkala jen Němců, ale i Maďarů,

s kterými byla později uskutečněna výměna obyvatelstva. Maďarská menšina
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vadila především Slovákům, neboť byli nuceni žít za okupace jižního Slovenska

pod jejich útiskem. Odsun této menšiny se nakonec nepovedl zcela dle představ

ČSR, neboť k tomu nebyla mezinárodní vůle. Západním mocnostem se vysídlení

nelíbilo od počátku. Sovětský svaz v začátku souhlasil, ovšem časem také přestal

odsun podporovat. Nechtěl Maďarsko zbytečně oslabovat v jeho cestě k lidově

demokratické republice, protože v tom případě by postupně spadlo pod vliv SSSR.

Krajně levicový tisk, v tomto případě Rudé právo, se zásadně zaštitoval Sovětským

svazem jako partnerem pro zachování míru a budoucího budování lidově

demokratické republiky. Prosazení odsunu i odsun samotný byly v tomto tisku

chápány jako zásluhy sovětských představitelů (Stalin, Žukov atd.).

Socialistická (komunistická) ideologie byla opřena o zachování bezpečnost, klidu

a míru v Evropě, ale i třeba o sovětské zkušenosti v oblasti kultury nebo školství.

Důraz na tvrdou práci, která čekala československý lid po vysídlení Němců,

nejznatelněji akcentovali komunisté, případně socialisté. Cokoliv pozitivního pro

československý národ bylo prosazeno, zasloužil se o to dle nich Sovětský svaz.

Národní socialisté i komunisté se velmi věnovali národohospodářské problematice,

konfiskaci majetku Němců a s tím spojenému osidlování pohraničí českým

obyvatelstvem. KSČ si připisovala největší zásluhy, Rudé právo ze všech deníků

bylo zdaleka nejúdernější. Nejvíce se později vymezovalo vůči ostatním volebním

soupeřům. Rudé právo a Svobodné slovo stály zásadně proti sobě, od údajných

problémů s odsunem na podzim roku 1945 až do voleb v následujícím roce.

Právo lidu, sociální demokraté, sice používali podobnou rétoriku jako komunisté,

ovšem nebyli tak výrazně propagandističtí. Chválili Sovětský svaz, podporovali

konfiskaci majetku i odsun menšin, ale rétoriku měli umírněnější. Obecně

vycházely tyto noviny na čtyřech stranách, prostor pro agitaci nebyl tudíž tak

velký.

Lidová demokracie nevycházela též na velkém počtu stran, v počátcích pouze

dvou, později na čtyřech. Prostor pro agitaci a ideologii měla omezený, navíc

používala nejstřízlivější jazyk ze všech deníků. Lidovci nebyli tak úderní jako

socialisté či komunisté, možná neměly dostatek finančních prostředků či nevelkou
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čtenářskou základnu. Křesťanské myšlenky jim také zřejmě nedovolovaly být

příliš radikální.

Společenská aktuálnost tématu byla během těchto dvou let různorodá.

Bezprostředně po osvobození byla tématika vysídlení německé menšiny skryta

v pojmech očisty národa, řešení menšinové otázky či konfiskaci půdy zrádců, atd.,

kam byli Němci počítáni také. Veřejnost tím dávala najevo, že bude docházet

k znárodnění majetku, odjímání práv menšin, čímž byl naznačován i záměr odsunu

nežádoucího obyvatelstva. Jednoznačně se začalo psát o provedení odsunu až

v době, kdy ho podpořil SSSR (Rudé právo, Svobodné slovo, Právo lidu)

či až v srpnu, kdy byl definitivně schválen na konferenci v Postupimi (Lidová

demokracie). O odsunu nejvíce psalo Rudé Právo, které si také přisuzovalo

absolutní zásluhy při prosazování této záležitosti. Svobodné slovo bylo též úderné

a národní socialisté se vymezovali například vůči průtahům v odsunu na podzim

1945, z čehož vinili komunistické politiky, přičemž ti to zásadně odmítali.

I když všechny deníky referovaly o stejných aktuálních událostech, každý lehce

odlišným způsobem a pro jiný typ čtenářů. Lidé často odebírali pouze periodikum

své strany, což je mohlo ovlivňovat. Rudé právo se klonilo rétorikou

k socialistické ideologii, na velkém počtu stran velmi často agitovalo. Právo lidu

podporovalo sice levicové myšlenky, nikoliv však tak vyhraněně jako Rudé právo.

Svobodné slovo se vymezovalo někdy až nacionálně, vyzdvihovalo národní cítění

Čechů a Slováků. V porovnání s těmito novinami Lidová demokracie informovala

s nejmenším ideologickým podtextem.
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7 Přílohy

Obrázek č. 1.:

Národnostní skladba obyvatel dle sčítání lidu z roku 1930

Zdroj: Arburg, A., Staněk, T.,(ed.). Vysídlení Němců a proměny českého

pohraničí 1945-1951: dokumenty z českých archivů; Díl I. Češi a Němci do roku

1945: úvod k edici. vyd. 1., Ve Středoklukách: Susa, 2010, s. 30.
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Obrázek č. 2: Plán internačního tábora ve Vlašimi - pro ilustraci

Zdroj: fond ONV Vlašim (SOkA Benešov) - 24. 3. 1946
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Obrázek č. 3: Pohraničí podle definice Osidlovacího úřadu v Praze z roku

1946 a obvody Oblastních osidlovacích úřadoven

Zdroj: Arburg, A., Staněk, T.,(ed.)., Vysídlení Němců a proměny českého

pohraničí 1945-1951: dokumenty z českých archivů; Díl I. Češi a Němci do roku

1945: úvod k edici. vyd. 1., Ve Středoklukách: Susa, 2010, s. 7. mapa č. 8.