**Posudek vedoucího na diplomovou práci Marie Gročkové: Analýza problematiky
odsunu Němců v dobovém tisku, Praha: FHS UK 2018, 125 s. včetně příloh**

Předložená diplomová práce je věnována stále aktuální problematice odsunu sudetských Němců z Československa. Toto téma, ačkoli je v zorném poli českých i německých historiků již řadu let stále skýtá prostor pro další bádání a formulování nových otázek i přístupů k tématu.

Diplomová práce má logickou strukturu a diplomantka postupuje od obecného ke konkrétnímu. Text je rozčleněn vedle úvodu a závěru do čtyř nestejně obsáhlých kapitol. V poněkud stručném úvodu jsou vysvětleny základní výzkumné cíle a struktura diplomové práce. Poněkud stranou zájmu zůstalo zhodnocení dosavadního historického bádání o tématu, které je však obsaženo v následující kapitole věnované metodologii výzkumu. První kapitola „Metodologie výzkumu/práce“ osvětluje metodologii a postup diplomantky při zpracovávání celé práce. Součástí této kapitoly jsou i základní výzkumné otázky (pět), které si diplomantka kladla (s. 16). Většina otázek je vhodně zvolena a analyzovaný tisk je možné považovat za medium schopné přinést odpovědi.

Náplní druhé kapitoly „Teoretické podložení práce“ je vymezení a vysvětlení základních pojmů a etap historického soužití Čechů a Němců v českých zemích od doby utváření moderních národů až po konec druhé světové války. Diplomantka zde vycházela z adekvátní odborné historické literatury.

Třetí kapitola nazvaná „Odsun, vysídlení, vyhnání Němců z ČSR“ se zaměřuje na představení problematiky formulování a prosazování odsunových plánů a na jeho reálný průběh. Součástí je i podkapitola věnovaná internačním střediskům (táborům). Tato část práce je založena na dílčím archivním výzkumu (Archiv bezpečnostních složek).

Vlastní jádro diplomové práce představuje čtvrtá kapitola „Analýza dobového tisku 1945–1946“. Diplomantka podrobila zevrubnému zkoumání oficiální deníky čtyř povolených českých politických stran. S ohledem za zájem autorky sledovat pohled politických stran na problematiku odsunu, obdobně jako vymezit i politické a stranické vlivy na prosazování rozsahu a formy odsunu, je tato volba vhodná a je s ní možno souhlasit. Autorka přistupovala k tématu zodpovědně a prostudovala souvislou řadu jednotlivých vydání deníků. To je nezbytné ocenit, ačkoli je možné sledovat, že provedená analýza nejde na řadě míst do náležité hloubky a souvislostí. Diplomantce se nepodařilo vyhnout nešvaru začínajících badatelů, poněkud podsunula kritický přístup k prameni, který byl zabarven dobou svého

vzniku, a neudržela si dostatečný odstup. Jedná se však o poměrně častý prohřešek mladých badatelů, který diplomantka zajisté v další vědecké práci nebude opakovat.

Závěry, ke kterým autorka dospívá, nejsou nijak překvapivé, je však možné říci, že diplomantkou dosažená očekávaná zjištění jsou solidně podložena a odůvodněna. Závěr přináší odpovědi na výzkumné otázky, ačkoli v poněkud stručnější formě.

Diplomantka zpracovala diplomovou práci s náležitým zaujetím. Věnovala zpracování textu adekvátní množství času. Tento přístup k tématu je též nutné ocenit a jeho prizmatem řešit i některé nedostatky. Diplomantka ke zkoumanému tématu využila odpovídající odbornou literatury, současně provedla i pramenný výzkum. Volba tématu i jeho zpracování podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomové práce. Diplomantka prokázala svou schopnost práce s prameny a literaturou a prokázala, že je schopna získané poznatky zpracovat a interpretovat.

Diplomová práce je psána srozumitelným jazykem, který však na řadě míst sklouzává spíše k populárním formulacím a místy i k hovorové mluvě. Práce obsahuje zbytečné překlepy a pozornost by si zasloužila i gramatická stránka.

Na závěr mohu konstatovat, že diplomová práce Marie Gročkové splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce, proto mohu text doporučit k obhajobě před komisí a navrhuji hodnocení v e l m i d o b ř e.

Praha 17. ledna 2018

Doc. PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, Ph.D.